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ВВЕДЕНИЕ

Современный человек живет в культурной среде, которая складывалась в

течение столетий. Эта среда представляет собой сложное явление, незаметно

воздействующее на человека и определяющее его мировоззрение, поступки и

мышление. Параллельно развиваясь, культура одного общества неизменно

воздействует на культуру другого общества, подвергаясь при этом ответному

влиянию.

Язык является зеркалом общества, хранилищем опыта, свидетелем

развития национального характера народа, особенностей его истории,

культурных традиций. В языке заключен национально-культурный код того или

иного народа. Данный код составляют лексические единицы, в значении

которых особенно отчетливо проявляется связь языка и культуры. Наиболее

принятые термины, используемые для обозначения таких слов в настоящее

время, это культурно-маркированная лексика, безэквивалентная лексика, реалии,

лакуны, фоновые знания, культуронимы. В данном диссертационном

исследовании при анализе англоязычных текстов романов А. Мердок будет

использоваться термин «ксенонимы», введенный В.В. Кабакчи в теории

межкультурной коммуникации. Ксенонимы – слова, обозначающие

специфические элементы внешних культур [Кабакчи, 1998: 20].

Поскольку культурно-маркированная лексика носит неоднозначный

характер, и многие вопросы, связанные с ней, остаются до сих пор

нерешенными, изучение таких лексических единиц представляется крайне

важным. Особый интерес вызывают случаи, когда автор использует в своих

произведениях лексические единицы, выражающие элементы другой культуры,

создавая тем самым образ конкретной страны для своих читателей.

Актуальность настоящего диссертационного исследования обусловлена

несколькими факторами. Во-первых, необходимо комплексно изучать

культурно-маркированные единицы, так как они имеют большое значение в

тексте художественных произведений. Они дают более детальное представление

о действии в художественном произведении, способствуют более полному
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воплощению замысла писателя, имеют богатый семантический и

прагматический потенциал. Во-вторых, в современном мире, когда восприятие

России на Западе становится все более острым дискуссионным вопросом не

только в политической, культурной, но и научной сфере, представляется

важным рассмотреть и проанализировать образ России, структурированный

популярной британской писательницей Айрис Мердок, в аспекте когнитивной

лингвистики.

Методологической базой настоящего исследования послужили работы

по теории межкультурной коммуникации (И.И. Халеева, С.Г. Тер-Минасова

В.П. Фурманова, А.Д. Швейцер, В.Н. Комиссаров, В.В. Кабакчи,

Е.М. Верещагин, В.Г. Костомаров, Г.Д. Томахин), лексикологии (Ю.Д. Апресян,

И.В. Арнольд, В.Н. Телия, А.А. Уфимцева), ономастике (В.Д. Бондалетов, Н.А.

Максимчук, В.М. Михайлов, Н.В. Подольская, В.И. Супрун, А.В. Суперанская),

когнитивной лингвистике и лингвокультурологии (Н.Д. Арутюнова, В.В.

Воробьев, С.Г. Воркачев, В.И. Карасик, Е.С. Кубрякова, В.А. Маслова, З.Д.

Попова, Ю.С. Степанов, И.А. Стернин, А.Т. Хроленко, Дж.. Лакофф, Р.

Лангакер, Дж. Миллер, А. Пайвио).

Культурно-маркированные единицы имеют большое значение в тексте

художественных произведений. Приметы времени, быта, места, которые

выражаются в такой лексике, способствуют более полному воплощению идеи

писателя. Особый интерес вызывают случаи, когда автор использует в своих

произведениях лексические единицы, выражающие элементы другой культуры,

создавая тем самым образ той страны для своих читателей.

На пути восприятия одним народом другого народа стоит много

препятствий, и возникающий из под пера иностранцев образ России и русских

часто далек от истины. Как правило, трудности адекватного восприятия и

недопонимание связаны с различиями в образе мысли, повседневной жизни,

традициях, системе ценностей, а также с накопившимися стереотипами и

предвзятыми мнениями.
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Зачастую сложившиеся стереотипы не соответствуют действительности,

но в дальнейшем они влияют на социальное поведение людей, во многом

определяя мотивы этого поведения и сказываясь на взаимоотношениях между

странами и народами. В целом, Россия в глазах иностранцев – это огромная

страна с неистощимыми природными ресурсами и суровым климатом,

неустроенным бытом, материальными трудностями, общественными

неурядицами, но также и с долготерпением, широтой души, гостеприимством.

Известно, что представления любого из нас о самом себе недостаточны, и

представления о нас окружающих в значительной мере дополняют и

подправляют картину. Этот же принцип работает в отношении понимания целых

стран и народов. Взгляд со стороны дает возможность лучше понять самих себя,

критически переосмыслить прошлое. Поэтому иностранные свидетельства

представляют для нас особый интерес. Мнения зарубежных авторов очень

важны для создания более полного и объективного образа России.

Однако обязательным условием для понимания чужого и непривычного в

другом народе, - как совершенно справедливо отмечает Н.А. Ерофеев, -

«является искреннее стремление понять его, а для этого необходимо

доброжелательное отношение, или еще лучше – симпатии к нему. Во всяком

случае – признание за каждым народом полного права иметь свои взгляды, свои

ценности и обычаи. Нетерпимость закрывает путь к пониманию, становится

непреодолимым барьером на пути познания» [цит. по: Третьякова, 2000: 175].

Такую искреннюю симпатию к России, русскому народу, русскому языку мы

обнаруживаем у выдающегося британского прозаика Айрис Мердок.

Творчество Айрис Мердок (1919 – 1999) - одно из наиболее значительных

и самобытных явлений современной английской литературы. Ее романы,

публицистические статьи, этико–философские работы демонстрируют страстное

желание пойти наперекор процессу низведения людей до уровня серой

однообразной массы и утвердить ценность и неповторимость каждой личности.

Раздумья о человеке проходят лейтмотивом через всю художественную систему

Мердок, образуя единое целое с ее представлениями о задачах и назначении
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литературы. Подход писательницы к определению сути искусства и литературы,

любви и добра, свободы и морали носит позитивный характер и отличается

большим своеобразием. И художественные произведения, и философско–

эстетические работы А. Мердок – это лаборатория по исследованию способов

достижения гармонии в отношениях между людьми.

Творчеству Айрис Мердок, которое постепенно становится достоянием

все более и более широкого круга читателей, посвящено достаточно много работ

различного характера. Это диссертационные исследования Н.Я. Мадорской, С.П.

Толкачева, М.А. Соловьевой, Е.А. Осипенко, Л.Л. Шевченко, Л.К.

Байрамкуловой, А.Н. Никифоровой, Д.Ф. Муртазиной, Ю.В. Локшиной, А.А.

Аслановой. Из биографических и литературоведческих работ наиболее

значительными являются исследования таких отечественных и зарубежных

ученых, как Г.В. Аникин, В.В. Ивашева, И. Левидова, Н.П. Михальская, А.

Старцев, М. Урнов, А. Байатт, Ф. Балданза, Э. Диппл, Д. Джонсон, П. Конради.

Несмотря на наличие огромного ряда научных работ о творчестве

выдающейся романистки, отдельные важные аспекты ее литературного наследия

остаются неизученными до сих пор, хотя без их анализа невозможно полное

представление о художественной картине мира Айрис Мердок. Нет отдельного

исследования, посвященного роли образа России в ее произведениях, хотя

Россия или то, что связано с ее образом, упоминается в 20 из 26 романов

писательницы. Следовательно, научная новизна данной диссертации состоит в

обращении к теме России в творчестве А. Мердок, а также в анализе

формирующегося в художественном сознании Англии ХХ века образа России с

точки зрения концепций когнитивной лингвистики. В этом плане представляется

важным показать, какими языковыми средствами объективируется

национальный образ России в английской художественной картине мира.

Объектом данного диссертационного исследования являются русские

ксенонимы, обозначающие элементы русской культуры и создающие образ

России в художественных произведениях британской писательницы Айрис

Мердок.
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Предметом исследования являются языковые средства репрезентации

русских ксенонимов в романах А. Мердок.

Материалом для исследования послужили 26 романов Айрис Мердок

(общим объемом около 10 000 страниц), в 20 из которых было выявлено 107

единиц русских ксенонимов, упоминающихся в них 989 раз.

Цель диссертации состоит в многостороннем структурно-семантическом

описании языковых средств репрезентации образа России в романах Айрис

Мердок. Реализация поставленной цели требует решения ряда конкретных

задач:

1. Выявить русские ксенонимы в оригинальном тексте художественных

произведений А. Мердок методом сплошной выборки.

2. Проанализировать структурно-семантические и функциональные

особенности отобранных для изучения ксенонимов.

3. Систематизировать русские ксенонимы по тематическим группам.

4. Описать особенности русскоязычных вкраплений в текстах романов А.

Мердок.

5. Описать языковые приемы номинации отобранных русских ксенонимов.

Для решения поставленных задач использовались следующие методы:

общенаучный метод анализа и синтеза при изучении истории вопроса и

теоретических источников; контекстологический и интерпретационный метод

при анализе источников языкового материала и текстовых фрагментов,

полученных методом сплошной выборки из художественных произведений А.

Мердок.

Теоретическая значимость работы заключается в рассмотрении

различных подходов к определению понятий «образ» и «языковой образ» с

точки зрения структурной лингвистики, лингвокультурологии, семиотики,

когнитивной лингвистики; в дальнейшей разработке одной из важных для

теории межкультурной коммуникации проблем, связанной со спецификой

национального языка, - проблемы культурно-маркированной лексики и ее

функционирования в языке; в определении приемов введения ксенонимов в
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иноязычный текст, что способствует выявлению основных тенденций

ксенонимической номинации.

Практическая ценность исследования определяется возможностью

использования его результатов при разработке и чтении теоретических и

специальных курсов по лексикологии английского языка, зарубежной литературе,

межкультурной коммуникации и лингвокультурологии, в теории и практике

перевода, при написании бакалаврских и магистерских работ.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Доминантным ксенонимом для создания образа России в романах А.

Мердок является ксеноним Russian, который представлен в романах в трех

словарных значениях: 1) русский по национальности (прилагательное), 2)

русский по национальности (существительное) 3) русский язык

(существительное).

2. Особенностью романов А. Мердок является использование в них

русскоязычных вкраплений – русских слов в английской графике, которые могут

сопровождаться определенным авторским комментарием или переводом, либо

вводятся без него.

3. Помимо ксенонима Russian и русскоязычных вкраплений, все русские

ксенонимы в романах А. Мердок можно классифицировать на 6 тематических

групп: ксенонимы – русские имена героев романов Мердок, географические

ксенонимы, общественно-политические ксенонимы, ксенонимы сферы

литературы и искусства, религиозные ксенонимы, ксенонимы традиций и быта.

Тематическая классификация показывает достаточно широкий спектр сфер

представления образа России в романах А. Мердок, в результате чего у

британского читателя складывается целостная картина о географических,

исторических, политических, культурных, религиозных особенностях России.

4. Самым распространенным языковым приемом номинации русских

ксенонимов в романах А. Мердок является использование собственных имен –

644 упоминания (65,1 % от общего количества примеров). Также в романах

встречаются русские заимствования, ксенонимический описательный оборот,
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модель ксенонимов Russian + Noun, параллельное подключение, безремарочный

прием ввода русскоязычных вкраплений. В данном исследовании

подтверждается ранее высказанное мнение В.В. Кабакчи о том, что

заимствование во внешнекультурной ономастике является самым продуктивным

способом образования ксенонимов.

Апробация работы. О результатах работы докладывалось на заседаниях

кафедры романо-германской филологии Вятского государственного

гуманитарного университета, научных конференциях Вятского

государственного гуманитарного университета, всероссийских научно-

практических конференциях с международным участием «Языки и

этнокультуры Европы» Глазовского государственного педагогического

института (2010, 2012), на VII международной научно-практической

конференции «Религия, религиозность, философия и гуманитаристика в

современном информационном пространстве: национальный и

интернациональный аспекты» г. Рубежное в декабре 2013 г., LV международной

научно-практической конференции «В мире науки и искусства: вопросы

филологии, искусствоведения и культурологии» (Новосибирск) в декабре 2015г.

Полученные результаты нашли отражение в тринадцати публикациях.

Структура работы определяется целью и задачами исследования.

Диссертация состоит из введения, двух глав и заключения. К работе

прилагаются список использованной литературы, включающий наименования на

русском и английском языках, список источников иллюстративного материала,

список словарей и справочников.

Во Введении обосновывается выбор темы, определяется цель, задачи,

актуальность и новизна исследования, указывается его теоретическая и

практическая значимость.

В первой главе определяются ключевые понятия диссертации,

анализируются различные трактовки лингвистического описания образа,

изучаются основные положения теоретической базы лингвистических

дисциплин, исследующих проблемы взаимосвязи культуры и языка, освещаются
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существующие подходы к изучению и систематизации национально-

маркированной лексики в языке, рассматриваются понятия имени собственного,

заимствований в языке, а также иноязычных вкраплений.

Во второй главе исследуются русские ксенонимы, выявленные в 20

романах британской писательницы Айрис Мердок, их тематика, структурно-

семантические особенности, способы номинации, анализируются особенности

функционирования русских ксенонимов в текстах романов.

Основные итоги работы подводятся в выводах к главам и в Заключении. В

Заключении также намечаются дальнейшие перспективы исследования.
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Глава 1. Теоретические основания исследования

1.1. Сущность понятия языкового образа

Исследованием понятия «образ» на протяжении долгих лет занималось

много дисциплин: философия, психология, лингвистика, литературоведение,

теория искусства и другие. Однако до сих пор не существует однозначного

мнения по поводу данного понятия.

«Философский энциклопедический словарь» определяет образ как

«результат отражения объекта в сознании человека. На чувственной ступени

познания образами являются ощущения, восприятия и представления, на уровне

мышления — понятия, суждения и умозаключения. Образ объективен по своему

источнику — отражаемому объекту и субъективен по способу (форме) своего

существования. Образ объекта никогда не исчерпывает всего богатства его

свойств и отношений: оригинал всегда богаче своей копии. Образ не имеет

самостоятельного бытия вне отношения к своему материальному субстрату —

мозгу и к объекту отражения» [Философский энциклопедический словарь, 1983:

416].

С психологической точки зрения, образ – это первая наглядная картина,

возникающая в сознании как реакция на конкретное слово или выражение,

имплицитно нагруженная смыслами и возможностями ассоциативных связей

[Костина, 2011].

В «Литературной энциклопедии терминов и понятий» образ определяется

как «всеобщая категория художественного творчества; присущая искусству

форма воспроизведения, истолкования и освоения жизни путем создания

эстетически воздействующих объектов» [Литературная энциклопедия, 2001: 669].

Переход чувственного отражения в мыслительное обобщение и далее в

вымышленную реальность – таков процесс развития литературного образа в

творчестве писателя.

Хотя понятие «образ» представляет большой интерес с филологической

точки зрения, оно недостаточно изучено в науке о языке. В лингвистике

существует несколько подходов к определению «образа».
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 Определение Д.Н. Замятина включает в себя культурную составляющую:

«Образ – максимально отстраненное и опосредованное представление реальности.

Образ – часть реальности, поскольку он может меняться вместе с ней. Но вместе с

тем он также является фактором изменения реальности в конкретной культуре –

как один из рычагов влияния на традицию осмысления этой реальности»

[Замятин, 2003: 609]. Согласно автору, образ – это не сама реальность, а ее

представление.

С точки зрения семиотики, образ является принципиально иным средством

представления реальности, чем естественный знак. Это уже знак в подлинном

смысле слова; он используется вместо другого предмета, представляя его, но, не

являясь его частью. Он может и должен напоминать обозначаемое, но это знак

чего-либо, а не сам предмет или его составляющая.

Как знак образ представляет всегда целый класс аналогичных вещей или

явлений, то есть более объемную часть действительности, нежели естественный

знак. Естественный знак представляет конкретную совокупность вещей:

конкретную топь, конкретную ситуацию в навигации, конкретное изучаемое

небесное тело и т.д. Образный знак представляет целый класс предметов, даже

если он в данном случае подразумевает один из них. Например, вывеска с

изображением булки зазывает нас в конкретный магазин, но она же может быть

повторена на любой хлебной лавке, являясь знаком для любого аналогичного

предмета в пределах данной культуры [Соломоник, 2010].

В основе данного диссертационного исследования лежит трактовка понятия

«образ», принятая в когнитивной лингвистике. Дж. Лакофф и М. Джонсон в числе

первых затронули проблему образности в собственно когнитивном аспекте.

Метафора, прежде определяемая лишь как фигура речи, рассматривалась ими как

особый механизм мыследеятельности [Lakoff, 1980].

В когнитивной лингвистике принято различать целостный образ текста и

образ как языковой компонент. По Дж. Миллеру, целостный визуальный образ

(«образ-в-памяти», memory image) мы создаем в процессе понимания с целью

лучше запомнить содержание прочитанного. Такое понимание заставляет Дж.
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Миллера не просто разграничить образ и метафору, но и в некотором роде

противопоставить их друг другу в пространстве концепта, который формируется,

в том числе, при помощи образа [Алексеев, 2004].

Концепты идеальны и кодируются в сознании единицами универсального

предметного кода (УПК, по Н.И. Жинкину). Единицы УПК – индивидуальные

чувственные образы, формирующиеся на базе личного чувственного опыта.

Концепт рождается как образ, но он способен, продвигаясь по ступеням

абстракции, постепенно превращаться из чувственного образа в собственно

мыслительный. Например, образ холода лежит в основе концепта «страх»,

поэтому и существуют для выражения страха формы дрожать от. страха, зуб на

зуб не попадает, мороз по коже продирает, дрожь пробегает по спине, кровь

стынет и др. [Маслова, 2008: 5].

З.Д. Попова и И.А. Стернин считают, что образ – это один из трех базовых

структурных компонентов концепта наряду с информационным содержанием и

интерпретационным полем.

По мнению этих ученых, наличие в концепте образного компонента

определяется самим нейролингвистическим характером универсального

предметного кода: чувственный образ кодирует концепт, формируя единицу

универсального предметного кода. Чувственный образ обнаруживается и в

лексикографическом значении многих слов (красный, кислый, теплый,

прямоугольный и т.д. – подобные единицы метаязыка входят в словарные

толкования многих слов), он может обнаруживаться и в психолингвистическом

значении в ходе экспериментов, либо только в чисто когнитивной,

невербализуемой составляющей концепта [Попова, Стернин, 2007: 107].

З.Д. Попова и И.А. Стернин утверждают, что образный компонент в

структуре концепта состоит из двух составляющих – перцептивного образа и

когнитивного (метафорического) образа, в одинаковой мере отражающих

образные характеристики концептуализируемого предмета или явления:
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1) перцептивный образ – перцептивные когнитивные признаки, формирующиеся в

сознании носителя языка в результате отражения им окружающей

действительности при помощи органов чувств. Перцептивный образ включает

зрительные, тактильные, вкусовые, звуковые и обонятельные образы.

2) когнитивный (метафорический) образ – образные признаки, формируемые

метафорическим осмыслением соответствующего предмета или явления (т.н.

когнитивной метафорой). Эти метафоры формируют тот когнитивный

чувственно-наглядный образ, который «приземляет» абстрактный концепт,

наполняет его конкретным образным содержанием, позволяющим закрепить его в

универсальном предметном коде мышления [Попова, Стернин, 2007: 108–109].

В изложении И.А. Стернина и М.Я. Розенфильда чувственная составляющая

концепта кодирует содержащуюся в нем рациональную (рефлексивную)

информацию и обеспечивает его функционирование как мыслительной единицы.

В процессе мыслительной деятельности человек оперирует образами, которые

несут и «прикрепленные» к образам рациональные знания [Стернин, Розенфильд,

2008: 170].

Наличие образа в структуре концепта подтверждается и прототипной

семантикой, которая получила широкое развитие в современной лингвистике.

Прототипы, пишет Д. Лакофф, - это наиболее четкие, яркие образы, способные

представить класс концептов в целом (например, для класса птицы – это

воробей). На основе важнейших признаков прототипа человек производит

классификационную деятельность, выполняет категоризацию знаний [Лакофф,

1988].

Н.Д. Арутюнова, рассуждая о концепте «образа», выделяет такие его

основные характеристики: 1) образ создается комплексным восприятием

действительности, в котором ведущими являются зрительные впечатления, 2)

образ – это категория сознания, а не действительности, 3) образ может

присутствовать в сознании только при условии удаленности объекта из поля

16

прямого восприятия, 4) образы стихийно складываются в сознании, в котором они

относительно независимы от воли человека, 5) образ – модель действительного


[…]


A Word Child (2)

Nuns and Soldiers (1)

7. The Soviets 2 Henry and Cato (1)

The Time of the Angels (1)

8. The Red Army 9 Nuns and Soldiers (9)

9. Stalinist 3 The Book and the Brotherhood (2)
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A Word Child (1)

10. Leninist 1 The Book and the Brotherhood (1)

11. Trotskyist 1 The Book and the Brotherhood (1)

12. Russian Orthodox

Church

1 The Time of the Angels (1)

13. Russian roulette 5 The Red and the Green (2)

The Book and the Brotherhood (3)

14. Cossack 1 A Severed Head (1)

15. troika 1 The Sea, the Sea (1)

16. vodka 1 The Book and the Brotherhood (1)

Всего 98

Ксенонимический описательный оборот

1. Описание иконы

«Святая Троица» А.

Рублева

3 The Time of the Angels (3)

2. Описание крестного

хода

1 The Time of the Angels (1)

3.Описание

мироточения

чудотворной иконы

1 The Time of the Angels (1)

4.Описание

использования ладана

при богослужении

1 The Time of the Angels (1)

5. Описание обычая

«присесть на дорожку»

1 The Black Prince (1)

6. The solemn fortress

walls

1 The Time of the Angels (1)

7. The rearing bronze of

Peter

1 The Time of the Angels (1)

8. Описание шкатулки

– палехской лаковой

миниатюры

2 The Time of the Angels (1)

The Book and the Brotherhood (1)

9. Описание шкатулки

из лазурита

1 The Green Knight (1)

Всего 12

Модель ксенонимов Russian + Noun

1. (painted) Russian box 8 The Time of the Angels (8)

2. Russian-style shirts 1 The Message to the Planet (1)

Всего 9

Параллельное подключение

1. Byelaya Doleena 1 The Time of the Angels (1)

2. Domovoi 1 The Time of the Angels (1)

3. rusalka 1 The Italian Girl (1)

4. lyev (при пояснении 1 The Italian Girl (1)
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фамилии Levkin)

5. mir (при пояснении

фамилии Mir)

2 The Green Knight (2)

6. most (при пояснении

фамилии Most)

2 The Message to the Planet (2)

Всего 8

Безремарочный прием ввода русскоязычных вкраплений

1. Mir 199 The Green Knight (199)

2. Most 1 The Message to the Planet (1)

3. vot 1 Bruno’s Dream (1)

4. serdeety 1 Bruno’s Dream (1)

5. molodoy 1 Bruno’s Dream (1)

6. shto 1 Bruno’s Dream (1)

7. delya 1 Bruno’s Dream (1)

8. zadornovo 1 Bruno’s Dream (1)

9. malcheeka 1 Bruno’s Dream (1)

10. da 1 Bruno’s Dream (1)

11. nyet 1 Bruno’s Dream (1)

12. moya 1 Bruno’s Dream (1)

13. meelaya 1 Bruno’s Dream (1)

14. devooshka 1 Bruno’s Dream (1)

15. svadba 1 Bruno’s Dream (1)

16. soodba 1 Bruno’s Dream (1)

17. slooshba 1 Bruno’s Dream (1)

18. ya 1 Bruno’s Dream (1)

19. tosha 1 Bruno’s Dream (1)

20. sokolnitza 1 The Book and the Brotherhood (1)

Всего 218

Общее количество 989
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Выводы по главе 2

Британская романистка Айрис Мердок относится к таким писателям,

которые стремятся использовать в своих произведениях реалии другой страны

для обогащения своей родной культуры. Ее интерес к России начался с любви к

русской литературе. Л. Толстой и Ф. Достоевский были для нее эталоном

романистов. Айрис Мердок также считала, что английский и русский языки –

самые совершенные языки в мире. Она неплохо владела русским языком, читала

Достоевского в оригинале. А. Мердок несколько раз бывала в России. Любовь

писательницы к нашей стране нашла свое отражение в ее творчестве.

В 20 из 26 романов А. Мердок было выявлено 107 единиц русских

ксенонимов, которые упоминаются в них 989 раз.

Доминантным ксенонимом для создания образа России в романах Мердок

является ксеноним Russian. Он упоминается 107 раз (10,8 %) в 18 романах

писательницы.

Ксеноним Russian представлен в романах Мердок в трех словарных

значениях: 1) русский по национальности (прилагательное), 2) русский по

национальности (существительное), 3) русский язык (существительное). Во всех

трех словарных значениях данный ксеноним является именем собственным.

Прилагательное Russian используется в произведениях А. Мердок как для

обозначения русской национальности ее персонажей, так и в сочетании с

другими существительными, например: Russian history, Russian army, Russian

tanks, Russian church, Russian face.

Русский язык занимает особое место в романах Айрис Мердок. Так как

сама писательница относилась к русскому языку с особой симпатией, то и

многие герои ее произведений считают изучение русского языка очень важным

моментом своей жизни, а владение русским языком служит для них критерием

образованности человека.

В своих произведениях Айрис Мердок даже упоминает о некоторых

правилах употребления и написания слов в русском языке, например, что в
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русском языке нет единого слова, которым можно перевести английский глагол

«go», или что английская буква «Н» передается буквой «Г» в русском языке.

Особенностью романов А. Мердок является использование в них

русскоязычных вкраплений – русских слов в английской графике. В романе

«Сон Бруно» (“Bruno's Dream”) вкрапления русских слов, словосочетаний,

предложений (Vot serdeety molodoy! Moya meelaya devooshka, Svadba, soodba,

slooshba) вводятся без какого-либо комментария или перевода. Они помогают

наиболее ярко отразить национально-культурную принадлежность русской

героини романа, демонстрируя языковую компетентность автора. Три русских

слова – lyev, mir, most – упоминаются в трех романах А. Мердок при пояснении

фамилий русских по происхождению персонажей – David Levkin, Peter Mir,

Daniel Most. Следующие русскоязычные вкрапления Byelaya Doleena, Domovoi,

rusalka сопровождаются определенными авторскими комментариями,

переводом.

Помимо ксенонима Russian и русскоязычных вкраплений все русские

ксенонимы в романах А. Мердок можно классифицировать на 6 тематических

групп. Группа ксенонимов – русских имен героев романов Мердок насчитывает

наибольшее количество упоминаний – 592, что составляет 59,9 % от общего

количества всех исследуемых примеров. Такая высокая частотность

использования объясняется тем, что в каждом произведении герой очень часто

называется по имени, особенно если этот главный герой. В нашем исследовании

фамилии Rozanov, Mir, Peshkov, Levkin принадлежат главным героям романов,

поэтому очень часто встречаются в тексте.

Второй по частотности упоминаний является группа общественно-

политических ксенонимов. Она включает в себя 16 единиц ксенонимов, которые

встречаются в 13 романах 105 раз. Данная группа занимает ведущие позиции из-

за наиболее часто упоминаемого ксенонима the Boyars, который является

названием имения и упоминается в романе «Книга и братство» (The Book and the

Brotherhood) 55 раз.
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Однако группа ксенонимов сферы литературы и искусства является

наиболее насыщенной и разнообразной среди всех тематических групп, так как

включает 28 единиц русских ксенонимов. Сюда относятся и фамилии русских

писателей и поэтов, и названия русских литературных и музыкальных

произведений, и имена героев русских художественных произведений.

В свою очередь географические ксенонимы встречаются в наибольшем

количестве романов по сравнению с другими тематическими группами (в 14

романах). Возможно, это объясняется тем, что среди топонимов в произведениях

А. Мердок наиболее часто встречается ксеноним Russia, являющийся основным

для создания образа России. Он упоминается в 10 романах А. Мердок 26 раз

(2,6 %).

Реже употребляются в романах Мердок ксенонимы традиций и быта и

религиозные ксенонимы. Последние представлены описаниями таких явлений,

соответствующих духовной традиции Русской Православной Церкви, как

крестный ход, использование ладана при богослужении, чудотворные иконы,

мироточение икон, а также описаниями иконы «Святая Троица» Андрея

Рублева. К ксенонимам традиций и быта относятся описания обычая «присесть

на дорожку» и палехской лаковой миниатюры, Domovoi, Petrushka, Russian-style

shirts, Russian roulette, troika, vodka.

Таким образом, тематическая классификация показывает достаточно

широкий спектр сфер репрезентации образа России в романах А. Мердок, в

результате чего у британского читателя складывается целостная картина о

географических, исторических, политических, культурных, религиозных

особенностях России. В восприятии британской романистки Россия – это

прежде всего великая русская литература и русский язык. Это красота

архитектуры Санкт Петербурга и Красная Площадь в Москве. Это негативное

отношение к Сталину и Советской власти. Это древние народные традиции и

сила православной веры. Россия – это русское слово и русское имя.

Что касается языковых приемов номинации элементов русской культуры,

то наибольшую часть русских ксенонимов в романах А. Мердок занимают
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собственные имена – 644 упоминания (65,1 % от общего количества

примеров). Также в романах 98 раз (9,9 %) встречаются русские

заимствования, зафиксированные в английских словарях. К менее

употребительным приемам номинации относятся ксенонимический

описательный оборот (12 раз), модель ксенонимов Russian + Noun (9 раз),

параллельное подключение (8 раз). Безремарочный прием ввода

русскоязычных вкраплений, при котором вкрапления русских слов,

словосочетаний, предложений вводятся в англоязычный текст в английской

графике без какого-либо комментария или перевода, используется в романах А.

Мердок 218 раз (22,1 %).

В данном исследовании подтверждается ранее высказанное мнение В.В.

Кабакчи о том, что функция идентификации в собственном имени играет

определяющую роль, поэтому заимствование во внешнекультурной ономастике

является самым продуктивным способом образования ксенонимов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенное исследование позволяет сделать следующие выводы.

В языке каждого народа есть слой лексики, обозначающей предметы и

явления действительности, специфические только для данной языковой

общности и поэтому не имеющие эквивалентов в других языках. Такая лексика

играет важную роль в создании национального образа страны. Однако на

сегодняшний день нет четких критериев выделения культурно-маркированной

лексики и нет единого термина, обозначающего ее. В данном исследовании был

использован термин «ксенонимы», введенный В.В. Кабакчи в теории

межкультурной коммуникации.

В результате данного исследования были выявлены русские ксенонимы в

оригинальном художественном тексте 20 романов британской писательницы

Айрис Мердок, а также были проанализированы их структурно-семантические и

функциональные особенности.

Анализ отобранного материала позволил нам систематизировать русские

ксенонимы по тематическим группам: ксенонимы – русские имена героев

романов Мердок, географические ксенонимы, общественно-политические

ксенонимы, ксенонимы сферы литературы и искусства, религиозные

ксенонимы, ксенонимы традиций и быта. Тематическая классификация показала

достаточно широкий спектр сфер представления образа России в романах А.

Мердок, в результате чего у британского читателя может сложиться целостная

картина о географических, исторических, политических, культурных,

религиозных особенностях России.

Изучение различных подходов к способам и приемам передачи культурно-

маркированной лексики позволило нам выявить, что в романах А. Мердок

реализуются следующие языковые приемы номинации русских ксенонимов:

русские заимствования, ксенонимический описательный оборот, модель

ксенонимов Russian + Noun, параллельное подключение, безремарочный прием

ввода русскоязычных вкраплений. Самым распространенным языковым

приемом является использование собственных имен – 644 упоминания (65,1 %

164

от общего количества примеров данной работы). В ходе исследования были

детально изучены все перечисленные приемы номинации, отмечены

преимущества и недостатки каждого из них.

Анализ отобранных примеров также выявил, что особенностью романов

А. Мердок является использование в них русскоязычных вкраплений – русских

слов в английской графике. Они либо вводятся в текст романов без какого-либо

пояснения или перевода, либо сопровождаются определенными авторскими

комментариями.

Упоминания русских ксенонимов (русских имен персонажей, топонимов,

названий русских произведений искусства), а также русских слов в романах

британской писательницы Айрис Мердок иногда кажутся случайными,

малозначительными отступлениями. Однако они являются средством создания

художественных образов ее романов, передают национальный колорит, отражают

историческую эпоху, к которой относится действие романа, тем самым, являясь

неотъемлемым элементом ее художественных произведений.

Кроме того, близость Айрис Мердок к русской литературе, языку и

истории подчеркивает, насколько велико было влияние социально-исторических

процессов, происходивших в России в двадцатом веке, на культурную

интеллигенцию Европы, которая пропиталась иллюзорными идеями

возможности построения общества, основанного на социальном равенстве,

справедливости. Полное осмысление как персонажей Мердок, их сложных

взаимоотношений, реалий, так и событий, происходящих в ее романах,

возможно лишь в понимании исторического и культурного пространства

романов, создаваемого Мердок, чему и способствуют вкрапления русских фраз,

традиций, русских заимствований и имен собственных.

Хотелось бы подчеркнуть, что в свете постоянной критики и негативных

комментариев в отношении России в последнее время, образ России,

создаваемый в романах Айрис Мердок, способствует формированию

позитивного отношения к нашей стране у англоязычного читателя, заставляет

взглянуть на нее с восхищением и уважением, несет много информации
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исторического, социо-культурного, лингвострановедческого характера. В

романах А. Мердок есть несколько примеров, указывающих на негативное

отношение мира к советской власти. Но то, что отличает ее от других

зарубежных авторов, это преобладающая симпатия к России и русским людям,

искренний интерес к русской литературе, истории, языку.

Подводя итог, следует отметить, что глубина предложенной темы не

исчерпывается анализом, проведенным в рамках данного диссертационного

исследования. В нем были освещены основные особенности функционирования

языковых единиц, закрепленных за элементами русской культуры, в тексте

романов Айрис Мердок. Представляется перспективным дальнейшее

исследование культурно-маркированной лексики на материале художественных

произведений других авторов.
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