## **Отзыв**

**об автореферате диссертации Чупраковой Ольги Викторовны
«Языковая репрезентация образа России в романах Айрис Мердок»,
г.Н.Новгород, 2018, представленной
на соискание ученой степени кандидата филологических наук
по специальности 10.02.04 - Германские языки**

Представленное на отзыв диссертационное исследование О.В.Чупраковой посвящено особенностям репрезентации образа России в западноевропейской художественной литературе XX века, формированию и функционированию образа России в британской национальной культуре.

Актуальность настоящего исследования обусловлена возрастающим интересом ученых к проблеме «диалога культур», который существенно усилился в современной науке. Кроме того, следует отметить важность создания позитивного образа России, описанного в произведениях А. Мердок, в современном мире, где восприятие России становится все более острым дискуссионным вопросом.

Научная новизна исследования состоит в обращении к теме России в творчестве британской романистки А. Мердок, а также в анализе формирующегося в художественном сознании Англии XX века образа России с точки зрения концепций когнитивной лингвистики.

В работе О.В.Чупраковой ясно обозначены и описаны исходные положения, объект и предмет исследования и методика анализа фактического материала, представлен богатый иллюстративный материал.

Автореферат диссертации О.В.Чупраковой «Языковая репрезентация образа России в романах Айрис Мердок» достаточно полно отражает результаты оригинального и самостоятельного исследования текста британского романа, обладающего несомненной научной новизной, теоретической и практической значимостью. Вполне достаточной и репрезентативной является эмпирическая база исследования, которую

составили 26 романов А. Мердок, общим объемом около 10 000 страниц. Выбор материала для исследования обусловлен использованием указанным автором значительного объема культурно-маркированных единиц, выражающих элементы русской культуры.

Основные выводы работы должным образом аргументированы и вполне доказательны. Основные положения диссертации представлены в 13 публикациях, 3 из которых опубликованы в изданиях, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации.

Вышеизложенное позволяет констатировать, что работа О.В.Чупраковой соответствует требованиям к кандидатским диссертациям, определяемым пп. 9–14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК от 24.09.2013 № 842, а ее автор О.В.Чупракова заслуживает присвоения искомой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.04 – германские языки.

*В. Головин*

Владимир Алексеевич Головин,
кандидат филологических наук

(научные специальности: 10.02.04 – германские языки
и 10.02.20 – сравнительно-историческое и типологическое
языкознание), доцент кафедры иностранных языков
Кировского государственного медицинского университета

почтовый адрес: 610021, г. Киров, проспект Строителей дом 50, кв. 220
телефон: 8 919 5108708

адрес электронной почты: [golovin\\_vladimir@list.ru](mailto:golovin_vladimir@list.ru)

Подпись заверяю

*Светлана Сергеевна*

08 мая